

5年間の財務情報

事業状況(百万円)	連結会計年度				
	2019	2020	2021(注1)	2022	2023
売上高	667,892	613,889	655,265	494,738	468,237
セグメント別売上高					
化学(注2)	286,041	259,380	341,493	—	—
機能品(注2)	—	—	—	62,158	63,750
樹脂・化成品(注2)	—	—	—	293,388	257,175
建設資材(注2)	303,037	282,855	221,476	—	—
機械	90,799	78,727	96,987	96,921	96,886
その他(注2)	4,576	3,117	3,411	73,110	80,491
調整額	△16,561	△10,190	△8,102	△30,839	△ 30,065
営業利益	34,033	25,902	44,038	16,210	22,456
経常利益(損失)	35,724	23,293	41,549	△8,745	36,333
税金等調整前当期純利益(損失)	30,364	22,433	36,794	△2,652	35,068
親会社株主に帰属する当期純利益(損失)	22,976	22,936	24,500	△7,034	28,981
財政状態(百万円)					
資産	727,269	769,710	837,954	732,681	789,034
流動資産	303,956	331,727	394,689	283,116	295,678
有形固定資産	330,042	331,223	332,757	209,038	222,158
投資その他の資産	93,271	106,760	110,508	231,592	262,474
負債	372,822	389,075	443,919	351,050	359,679
流動負債	199,336	200,440	249,174	172,232	198,221
固定負債	173,486	188,635	194,745	178,818	161,458
純資産	354,447	380,635	394,035	381,631	429,355
その他					
1株当たり純利益(円)	227.33	226.79	249.31	△72.54	298.59
1株当たり配当金(円)	90.00	90.00	95.00	95.00	105.00
1株当たり純資産(円)	3,287.73	3,549.52	3,813.16	3,726.39	4,210.11
売上高営業利益率(ROS)(%)	5.1	4.2	6.7	3.3	4.8
総資産事業利益率(ROA)(%) (注3)	5.2	3.7	5.4	△0.7	5.1
自己資本当期純利益率(ROE)(%) (注4)	6.9	6.6	6.7	△1.9	7.5
発行済株式総数(千株) (注5)	101,319	101,144	96,807	97,041	97,073
連結子会社数(社)	69	66	65	36	36
従業員数(名)	10,890	10,897	9,849	8,028	7,882

(注1) 2021年4月1日より「収益認識に関する会計基準」(企業会計基準第29号 2020年3月31日)等を適用しており、2021年度以降の各数値については、当該会計基準等を適用した後の数値となっています。

(注2) 2022年4月1日より、セメント関連事業の持分法適用関連会社化に伴い、機能品、樹脂・化成品、機械、その他の4セグメントとし、従来の化学セグメントに含まれていた医薬はその他セグメントへ統合しています。

(注3) 総資産事業利益率(ROA) = (営業利益 + 受取利息・受取配当金 + 持分法による投資損益) / 総資産(期中平均)

(注4) 自己資本当期純利益率(ROE) = 親会社株主に帰属する当期純利益 / 自己資本(期中平均)

(注5) 発行済み株式総数は自己株式を除いています。

5年間の非財務情報

環境(注1)		年度					
		2019	2020	2021	2022	2023	
GHG排出量(Scope 1)(注2)	UBEグループ	371	328	406	340	336	万t-CO ₂ e
GHG排出量(Scope 2)(注2)		59	51	52	42	37	万t-CO ₂ e
エネルギー消費量	UBEグループ	22,140	20,920	10,644	7,841	7,504	千MWh
産業廃棄物 発生量		561,591	476,127	522,644	285,780	279,305	t
	外部埋立処分量	6,463	6,347	5,895	5,159	4,887	t
	リサイクル率	69	72	73	75	72	%
取水量(注3)	UBEグループ(国内)	212	202	212	370	414	百万m ³
排水量(注3)		163	152	159	345	385	百万m ³
社会							
従業員数	UBEグループ	10,890	10,897	9,849	8,028	7,882	名
女性社員比率	UBEグループ	13.3	13.5	14.6	16.7	16.1	%
	UBEグループ(国内)	—	12.9	14.5	15.0	15.0	%
女性管理職比率	UBEグループ	4.4	3.6	4.3	6.9	5.3	%
	UBEグループ(国内)	—	2.6	3.3	4.1	4.6	%
キャリア採用比率(総合職)		—	—	31.6	37.3	36.1	%
外国人採用者数	UBEグループ(国内)	—	—	3	0	7	名
男性社員育児休暇取得率		—	—	—	—	99	%
年次有給休暇取得率		—	—	71	74	81	%
新卒採用者数	UBE単独	103	127	69	47	59	名
特許新規登録件数(注2)		354	271	236	177	178	件
特許保有件数(注2)	UBEグループ	4,192	4,026	3,225	2,899	2,789	件
労働災害度数率(注2)		0.19	0.38	0.38	0.60	0.69	
ガバナンス							
取締役人数		9	9	9	10	10	名
うち社外取締役人数		4	4	4	5	5	名
(社外取締役比率)	UBE単独	44.4	44.4	44.4	50.0	50.0	%
うち女性取締役人数		0	0	0	1	1	名
(女性取締役比率)		0.0	0.0	0.0	10.0	10.0	%

(注1) 2023年度のデータは第三者検証による保証を受ける予定の数値が含まれています。本検証により、数値は変更となる可能性があります。

(注2) UBE三菱セメントグループに移管されたセメント関連事業を除いています。

(注3) 2022年度以降のデータは自家発電用の冷却水(海水)を含めています。